
1 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» 

 
___________________________________________________________________ 

Институт  Природных ресурсов 

Направление 21.03.01 Нефтегазовое дело 

Кафедра  Геологии и разработки нефтяных месторождений 
 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 

 

ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ МЕТОДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ПРИЗАБОЙНУЮ ЗОНУ ПЛАСТА НА ЮЖНО-ЯГУНСКОМ 

НЕФТЯНОМ МЕСТОРОЖДЕНИИ (ХМАО) 

УДК 622.245.54-047.44(571.122) 

Студент 

Группа ФИО Подпись Дата 

З – 2Б33Т Андрюшин Даниил Андреевич   

Руководитель 

Должность ФИО 
Ученая степень, 

звание 
Подпись Дата 

Старший 

преподаватель 

Максимова Юлия 

Анатольевна 
   

 

КОНСУЛЬТАНТЫ: 

По разделу «Финансовый менеджмент, ресурсоэффективность и ресурсосбережение» 

Должность ФИО 
Ученая степень, 

звание 
Подпись Дата 

Доцент 
Вазим Андрей 

Александрович 
к.э.н.   

По разделу «Социальная ответственность» 

Должность ФИО 
Ученая степень, 

звание 
Подпись  Дата 

Доцент 
Гуляев Милий 

Всеволодович 
   

 

ДОПУСТИТЬ К ЗАЩИТЕ: 

Зав.кафедрой ФИО 
Ученая степень, 

звание 
Подпись Дата 

Доцент 
Чернова Оксана 

Сергеевна 
к.г.–м.н.   

 

 

Томск – 2017 

brought to you by COREView metadata, citation and similar papers at core.ac.uk

provided by Electronic archive of Tomsk Polytechnic University

https://core.ac.uk/display/132416508?utm_source=pdf&utm_medium=banner&utm_campaign=pdf-decoration-v1


2 

 

 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

Институт  Природных ресурсов 

Направление 21.03.01 Нефтегазовое дело  

Кафедра  Геологии и разработки нефтяных месторождений 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

                                                              Зав. кафедрой   ________________________ 

             (Подпись), (дата), (Ф.И.О.) 

 
ЗАДАНИЕ 

на выполнение выпускной квалификационной работы 

В форме: 

Бакалаврской работы 

 

Студенту:  

Группа ФИО 

З-2Б33Т Андрюшин Даниил Андреевич 

 

Тема работы:  

ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ МЕТОДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ПРИЗАБОЙНУЮ ЗОНУ ПЛАСТА НА ЮЖНО-ЯГУНСКОМ НЕФТЯНОМ 

МЕСТОРОЖДЕНИИ (ХМАО) 

Утверждена приказом директора (дата, номер)  

Срок сдачи студентом выполненной работы:  

 

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ: 

Исходные данные к работе: Пакет технической, технологической и 

нормативной информации для воздействия 

на призабойную зону пласта, тексты и 

графические материалы отчетов и 

исследовательских работ, фондовая и 

научная литература. 



3 

 

Перечень подлежащих исследованию, 

проектированию и разработке вопросов: 

Эффективность применения методов 

воздействия на призабойную зону пласта. 

Обоснование эффективности применения 

методов воздействия на призабойную зону 

пласта 

Консультанты по разделам выпускной квалификационной работы: 

Раздел Консультант 

«Финансовый менеджмент, 

ресурсоэффективность и 

ресурсосбережение» 

Доцент, к.э.н. Вазим Андрей Александрович 

«Социальная 

ответственность» 
Доцент, к.х.н. Гуляев Милий Всеволодович 

Название разделов, которые должны быть написаны на русском и иностранных 

языках: 

Общие сведения о месторождениии 

Анализ фонда добывающих скважин в условиях осложнненой эксплуатации 

Финансовый менеджмент, ресурсоэффективность и ресурсосбережение   

Социальная ответственность 

Заключение 

Дата выдачи задания на выполнение выпускной 

квалификационной работы по линейному графику 

 

 

Задание выдал руководитель: 

Должность Ф.И.О. 
Учёная степень, 

звание 
Подпись Дата 

Старший 

преподаватель 

Максимова Юлия 

Анатольевна 
   

 

Задание принял к исполнению студент: 

Группа ФИО Подпись Дата 

З – 2Б33Т Андрюшин Даниил Андреевич   

 

 

 



4 

 

Реферат 

 

 Выпускная квалификационная раـбоـта содержит  109 страниц,  24 

таблиц, 2 рисунка, 26 источников. 

Объектом исследования явـляـютـся  применение различных меـтоـдоـв 

воздействия на плـасـт и призабойную зоـну пласта, направленных на 

маـксـимـалـьнـо эффективное и экـонـомـичـесـки рентабельное извлечение неـфтـи и 

бесперебойную раـбоـту подземного оборудования.   

Целью данной выـпуـскـноـй квалификационной работы явـляـетـся Анализ  

применения методов воـздـейـстـвиـя на призабойную зоـну пласта с цеـльـю 

увеличения продуктивности скـваـжиـн  

В работе приведены общие сведения о месторождении, геолого-

физическая характеристика продуктивных пластов и их нефтегазоносность, 

выбор и обоснование эффективности применения методов воздействия на 

призабойную зону пласта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

ОБОЗНАЧЕНИЯ, ОПРЕДЕЛЕНИЯ, СОКРАЩЕНИЯ 

 

ПЗС - Призабойная зона скважины 

ППД  - поддержания пластового давления 

КВЧ - количество взвешенных частиц 

ПЗП - Призабойная зона пласта 

АСПО - асфальтосмолопарафиновые отложения 

СКО - солянокислотная обработка 

СВБ - сульфатовосстанавливаюшии бактерии 

НПЗ – нефтеперерабатывающие заводы 

БПТО и КО - база производственно-технического обслуживания и 

комплексации 

ГКЗ - Государственной комиссии по запасам полезных ископаемых 

ММП - многолетнемерзлые породы 

ЧНЗ – Чисто нефтяная зона 

ВНЗ – Водонефтяная зона 

ВНК – Водонефтяной контакт 

ИДТВ - импульсно-дозированное тепловое воздействия 

ИДТВ(П) – Модификация импульсно-дозированное тепловое воздействия 

КВД - кривые восстановления давления 

КВУ - кривые восстановления уровня 

КПД - кривых падения давления 

КНС - Кустовая насосная станция 

УПСВ - установка предварительного сброса воды 

ВГВ - воздействие горячей водой 

УПН - установка подготовки нефти 

ТЦВП - термоциклическое воздействия на пласт 

ПНС - промежуточная насосная станция  

БТ – Блок трансформаторов 

ПСКО - поинтервальная соляно кислотная обработка 

Пок - период окупаемости вложенных средств 



6 

 

УПГ - Установки подготовки газа 

ВМ – взрывчатый материал 

ЭВС – электровзрывные сети 

ПВА - прострелочно-взрывная аппаратура 

СИ - средства инициирования 

ВВ - взрывчатые вещества 

ПВР - прострелочно взрывные работы 

ПГДА - пороховой генератор давления 

ПНГ - попутный нефтяной газ 

ПЛА - План ликвидации аварий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………………9 

1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………………...11 

1.1 Общие сведения о «Х» месторождении…………………………………….14 

1.2 Литолого-стратиграфическая характеристика пласта БС11-2……………..19 

1.3 Геолого-физическая характеристика залежей пласта БС11-2……………...24 

1.4 Свойства и состав нефти, газа и воды……………………………………….28 

1.5 Запасы нефти и газа…………………………………………………………...30 

2. ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИЯ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПРИЗАБОЙНУЮ ЗОНУ 

ПЛАСТА…………………………………………………………………………...34 

3. ВЫБОР И ОБОСНОВАНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ 

МЕТОДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПРИЗАБОЙНУЮ ЗОНУ ПЛАСТА………..41 

3.1 Выбор и обоснование методов повышения продуктивности скважин 

(воздействие на ПЗП, воздействие на пласт)……………………………………41 

3.2  Выбор и обоснование проектируемого технического решения для 

увеличения извлечения нефти из пластов, оптимизации сбора и подготовки 

скважинной продукции …………………………………………………………...47 

3.3 Проектирование технического решения для реализации на данном 

месторождении……………………………………………………………………52 

3.4 Определение технологической эффективности при реализации 

технического решения …………………………………………………………...54 

3.4.1. Добыча нефти……………………………………………………………….54 

3.4.2. Коэффициент нефтеотдачи………………………………………………...61 

3.4.3  Сравнение  эффективности технологических показателей 

проектируемых методов увеличение проницаемости ПЗП с другими 

методами…………………………………………………………………………...63 

4. ФИНАНСОВЫЙ МЕНЕДЖМЕНТ, РЕСУРСОЭФФЕКТИВНОСТЬ И 

РЕСУРСОСБЕРЕЖЕНИЕ………………………………………………………...66 

4.1. Обоснование показателей экономической эффективности………………..66 

4.2. Исходные данные для расчетов экономических показателей проекта и 

расчет показателей………………………………………………………………..66 



8 

 

4.3 Выручка от реализации……………………………………………………….67 

4.4. Эксплуатационные затраты………………………………………………….67 

4.5 Расчет экономических показателей проекта ………………………………..72 

5. СОЦИАЛЬНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ……………………………………...76 

5.1. Производственная безопасность…………………………………………….76 

5.2. Экологическая безопасность………………………………………………...87 

5.3. Безопасность в чрезвычайных ситуациях…………………………………..95 

5.4. Правовые и организационные вопросы обеспечения безопасности……...99 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………………..104 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ИСТОЧНИКОВ……………………………….105 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



9 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Актуальность исследования. Рациональная разработка нефтяных 

месторождений включает применение различных методов воздействия на пласт 

и призабойную зону пласта, направленных на максимально эффективное и 

экономически рентабельное извлечение нефти и бесперебойную работу 

подземного оборудования.  

Призабойная зона скважины (ПЗС) подвергается наиболее интенсивному 

воздействию различных физических, механических, гидродинамических, 

химических и физико-химических процессов, обусловленных извлечением 

жидкостей и газов из пласта или их закачкой в залежь в процессе ее разработки.  

Через ПЗС проходит весь объем жидкостей и газов, извлекаемых из 

пласта за все время его разработки. Вследствие радиального характера притока 

жидкости в этой зоне возникают максимальные градиенты давления и 

максимальные скорости движения. Фильтрационные сопротивления здесь 

также максимальны, что приводит к наибольшим потерям пластовой энергии. 

 От состояния ПЗС существенно зависит текущая и суммарная добыча 

нефти, дебиты добывающих скважин и приемистость нагнетательных скважин. 

Поэтому в процессе вскрытия пласта, при бурении и последующих работах по 

креплению скважины, оборудованию ее забоя и т.д. очень важно не ухудшить, 

а сохранить естественную проницаемость пород ПЗС. 

 Однако нередко в процессе эксплуатации скважины проницаемость 

пород оказывается ухудшенной по сравнению с первоначальной, естественной. 

Это происходит вследствие отложения в породах ПЗС глинистых частиц, 

смолы, асфальтенов, парафина, солей и т.д. 

 В результате резко возрастают сопротивления фильтрации жидкости и 

газа, снижается дебит скважины и т.д. В таких случаях необходимо 

искусственное воздействие на ПЗС.  

Под воздействием на призабойную зону пластов предполагается 

комплекс осуществляемых в скважинах работ по изменению фильтрационных 

характеристик вскрытых пластов или физико-химических свойств 

насыщающих их жидкостей в непосредственной близости от скважины. 



10 

 

Объект исследования: «X» месторождение нефти. 

Южное  месторождение расположено в Нижневартовском районе Ханты-

Мансийского автономного округа Тюменской области, в 38 км к югу от г. 

Нижневартовск. 

Открыто в 1986 году, месторождение введено в разработку в 1991 году. 

Начальные геологические запасы нефти категории В+С1 оцениваются в 31 млн. 

тонн, С2 – 1,9 млн тонн. Начальные извлекаемые запасы нефти категории В+С1 

–12,9 млн тонн,  категории С2 –   0,5 млн тонн. 

Предмет исследования - Эффективность применения методов 

воздействия на призабойную зону пласта. 

Научная или практическая новизна – научно обоснована эффективность 

применения технологий воздействия на пласт в условиях «X» месторождения. 

Практическая значимость результатов ВКР – результаты настоящей 

работы могут быть применены при разработке технологического процесса 

добычи нефти в условиях «Х» месторождения. 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ТЕХНОЛОГИЯХ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ПРИЗАБОЙНУЮ ЗОНУ ПЛАСТА 

Снижение проницаемости призабойной зоны пласта приводит к снижению 

дебитов нефти нефтяных скважинах и приемистости в нагнетательных 

скважинах. Проницаемость пород призабойной зоны скважин улучшают или 

восстанавливают за счет создания или увеличения имеющихся дренажных 

каналов, увеличения трещиноватости пород, удаления из призабойной зоны 

смолопарафиновых отложений, окислов железа, механических примесей и т.д. 

Условно методы увеличения проницаемости пород призабойной зоны скважин 

разделяют на химические, механические, тепловые, физические и 

вибрационные.  

Не редко, когда эти методы применяют в сочетании друг с другом или 

последовательно для получения лучших результатов. Химические методы чаще 

применяются и дают хорошие результаты в карбонатных коллекторах, а также 

в сцементированных песчаниках, в состав которых входят карбонатные 

включения и карбонатные цементирующие вещества. Химические методы 

воздействия применяют, когда можно растворить породу пласта или элементы, 

отложение которых обусловило ухудшение проницаемости ПЗП (соли, 

железистые отложения и др.). Наиболее распространенным методом при этом 

является проведение кислотной обработки. Механические методы увеличения 

проницаемости призабойной зоны пласта применяют в продуктивных пластах, 

сложенных плотными породами, с целью создания дополнительных новых или 

расширения существующих трещин в призабойной зоне пласта с целью 

приобщения к процессу фильтрации новых удаленных частей пласта. К этому 

виду воздействия относится гидравлический разрыв пласта, щелевая разгрузка и 

так далее. 

Технология ИДТВ. Одним из недостатков термических методов является 

то, что в процессе закачки теплоносителя значительная часть вводимого тепла в 

пласт используется нерационально, теряется при движении в колонне 

нагнетательных труб, в призабойной зоне, в самом пласте и окружающих его 



12 

 

породах, что в конечном итоге приводит к снижению эффективности метода и 

увеличению себестоимости добычи нефти. В связи с этим, важной задачей 

является повышение тепловой эффективности процесса, когда на добычу одной 

тонны нефти, при прочих равных условиях, расходуется меньше теплоносителя, 

а охват залежи повышается, что приводит к более полному извлечению нефти из 

пласта.   

Для решения такой задачи была создана технология ИДТВ. Главное ее 

отличие от известных технологий состоит в том, что в нагнетательную скважину 

циклично закачивается теплоноситель, а затем холодная вода. Объемы порций 

теплоносителя и холодной воды определяются в строго расчетных количествах 

по формуле, включающей параметры, характеризующие поровый объем, 

фильтрационно-емкостные свойства коллекторов, физико-химические свойства 

нефти и воды, физические свойства породы и флюидов. Потери тепла в породы, 

окружающие нефтеносный пласт, а следовательно, и тепловая эффективность 

процесса зависят в основном от разности температур между продуктивным 

пластом и окружающими породами. Поэтому при закачке теплоносителя 

высокого потенциала в больших объемах, то есть при создании тепловой 

оторочки, размеры которой превышают 0,6-0,8 порового объема пласта на 

участке воздействия, создаются условия для больших, непроизводительных 

потерь тепла.  

Специалистами ПО «Роснефть» и «РосНИПИтермнефть» установлено, что 

при тепловом воздействии следует поддерживать в пласте температуру, не 

превышающую некоторой минимально необходимой температуры, т.н. 

эффективной (Тэф), которая определяется для каждого конкретного случая, с 

помощью специальных промысловых и лабораторных исследований. Эта 

температура определяется по графику зависимости вязкости нефти от 

температуры. В качестве эффективной температуры принимается то значение, 

после которого дальнейшее повышение температуры практически не влияет на 

снижение вязкости нефти.  



13 

 

Для условия Южно-Ягунского месторождения Тэф составляет 500С. Анализ 

результатов опытно-промышленных испытаний технологии ИДТВ показал 

высокую эффективность, в сравнении с технологией ВГВ. ИДТВ как тепловой 

метод характеризуется более высокой тепловой эффективностью, что 

подтвердилось анализом динамики температурных полей. При ИДТВ 

формируется сжатая высокотемпературная область с импульсным 

знакопеременным теплообменом между нагнетательным агентом и пластом. На 

основной площади элемента формируются поля с температурами, близкими  Тэф. 

При ИДТВ имеет место, ускоренное развитие теплового процесса в залежи за 

счет рационального использования теплогенерирующих средств. В периоды 

«холодных импульсов» высвобождающиеся теплогенерирующие установки 

используются на других скважинах или участках. 

Технология ИДТВ (П).Сущность технологии заключается в том, что при 

циклической закачке расчетных объемов теплоносителя и холодной на этапе 

нагнетания воды осуществляются периодические остановки процесса (паузы). 

Продолжительность каждой паузы равна времени восстановления пластового 

давления в скважинах при их остановке или смене режима эксплуатации, а 

суммарная продолжительность остановок в цикле не должна превышать 

времени, необходимого для закачки в пласт 10-15% объема воды в данном цикле.  

ИДТВ(П), в отличии от ИДТВ, позволяет активизировать не только 

внутрипластовые термокапиллярные и термоупругие процессы, но и проявлять 

гидродинамические упругие силы между нефтенасыщенными блоками малой 

проницаемости и высокопроницаемыми разностями окружающих пород 

(каналами активной фильтрации). Таким образом, повышается охват пород-

коллекторов вытеснением, что способствует увеличению нефтеотдачи. 

Наиболее эффективным и часто применяемым методом обработки 

призабойной зоны скважин с целью восстановления или улучшения 

проницаемости являются кислотные обработки. Чаще всего кислотные обработки 

проводят с использованием соляной (HCI) и фтористоводородной (HF) кислоты. 

Соляно-кислотная обработка скважин основана на способности соляной кислоты 



14 

 

растворять карбонатные породы-известняки, доломиты, доломитизированные 

известняки, слагающие продуктивные породы нефтяных и газовых 

месторождений.. 

 Под действием соляной кислоты нередко образуются длинные 

кавернообразные каналы и расширяются естественные трещины продуктивного 

пласта. В результате значительно увеличиваются область дренирования скважин и 

дебиты нефтяных или приемистость нагнетательных скважин. Соляно-кислотные 

обработки в основном предназначены для ввода кислоты в пласт, по 

возможности, на значительные от забоя скважины расстояния с целью 

расширения каналов и улучшения их сообщаемости, а также для очистки 

порового пространства от илистых образований. Глубина проникновения 

кислотного раствора в пласт и эффективность кислотной обработки зависят от 

пластовой температуры, давления, концентрации кислотного раствора и 

химического состава пород, а также от объема кислотного раствора и скорости 

закачки его в пласт./10/ 

СКО в динамическом режиме. При понижении концентрации кислоты это 

вызывает образование гидратов окислов, нерастворимых в указанных средах. 

Кроме того, в состав соляной кислоты, применяемой для кислотных обработок, в 

виде примеси входит определенное количество серной кислоты, при реакции 

которой с карбонатными породами образуются соли серной кислоты, 

выпадающие в осадок. Кроме этого, сами породы пласта могут содержать 

сульфидные соединения, взаимодействующие с кислотой и приводящие к тем же 

результатам. Предотвратить формирование экранирующего слоя с 

одновременным улучшением условий реакции кислоты с породой и очистки 

призабойной зоны, а также повышением охвата пласта обработкой, можно путем 

осуществления кислотной обработки в динамическом режиме, разработанной 

Б.М. Сучковым, В.И. Кудиновым и И.Н. Головиным. Сущность технологии 

заключается в закачке раствора кислоты в режиме ступенчатого изменения 

давления на забое скважины и общей тенденцией к снижению во времени, что 

обеспечивает движение раствора и продуктов реакции по направлению к забою 



15 

 

уже в процессе кислотной обработки. Это предотвращает закрепление 

нерастворимых продуктов реакции в пласте и способствует более полной очистке 

пласта от продуктов реакции.. 

Кислотная обработка под давлением. При простых солянокислотных 

обработках (СКО) кислота проникает в хорошо проницаемые прослои, улучшая 

их и без того хорошую проницаемость. Плохо проницаемые прослои остаются 

неохваченными. Для устранения этого недостатка, связанного со слоистой 

неоднородностью пласта, применяют кислотные обработки под повышенным 

давлением. При этом четко выраженные высокопроницаемые прослои 

изолируются пакерами или предварительной закачкой в эти прослои буфера - 

высоковязкой эмульсии типа кислота в нефти. Таким способом при последующей 

закачке кислотного раствора можно значительно увеличить охват пласта по 

толщине воздействием кислоты. 

Термокислотные обработки.. Этот вид воздействия на ПЗС заключается в 

обработке забоя скважины горячей кислотой, нагрев которой происходит в 

результате экзотермической реакции соляной кислоты с магнием или 

некоторыми его сплавами (МЛ-1, МА-1 п др.) в специальном реакционном 

наконечнике, расположенном на конце НКТ, через который прокачивается 

рабочий раствор НСL. 

Поинтервальная или ступенчатая СКО. При вскрытии нескольких 

самостоятельных прослоев общим фильтром или общим открытым забоем, а 

также при вскрытии пласта большой толщины, в разрезе которого имеются 

интервалы с различной проницаемостью, одноразовая солянокислотная 

обработка всего интервала всегда положительно сказывается на наиболее 

проницаемом прослое. Другие прослои с ухудшенной гидропроводностью 

фактически остаются необработанными. В таких случаях применяют 

поинтервальную солянокислотную обработку, т. е. обработку каждого интервала 

пласта или пропластка. Для этого намечаемый для обработки интервал 

изолируется двумя пакерами, которые устанавливаются непосредственно у 

границ интервала или пропластка.  



16 

 

Технология обработки призабойной зоны скважин на основе 

жидкофазного окисления легких углеводородов в пластовых условиях  

Технология предназначена для интенсификации процесса комплексного 

воздействия на продуктивные пласты карбонатных коллекторов, насыщенных 

высоковязкой парафинистой нефтью. Широкомасштабные промысловые 

испытания проведены на нефтяных месторождениях Приобья, на основе которых 

осуществлено се технологическое совершенствование с последующей 

разработкой нескольких вариантов использования.  

Теоретические и экспериментальные исследования процессов окисления 

легких углеводородов в пористой среде с участием инициаторов и катализаторов 

окисления позволили разработать принципиально новую технологию воздействия 

па карбонатный коллектор в призабойной зоне, основанную на инициировании 

реакции окисления легких жидких углеводородов за счет химической 

экзотермической реакции окисления изомасленного альдегида кислородом 

воздуха в присутствии азотной кислоты, непосредственно в продуктивном пласте. 

В результате образуется оксидат, представляющий собой смесь карбоночных 

кислот (муравьиной, уксусной, пропионовой, масляной и др.), кетонов, спиртов, 

альдегидов, эфиров и выделяется одновременно значительное количество 

теплоты, что обеспечивает комплексное воздействие на нефтесодержащий 

карбонатный коллектор. 

Метод щелевой разгрузки продуктивного пласта в призабойной зоне 

скважин. Работниками ВНИМИ, ВНИИОкеанология, ОАО «Роснефть» создан и 

внедрен в промышленных масштабах метод щелевой разгрузки продуктивного 

пласта, заключающийся в создании двух вертикальных, диаметрально 

противоположных щелей в продуктивном пласте скважины. Метод обеспечивает 

надежную гидродинамическую связь с пластом, снижение напряжений и 

увеличение проницаемости пород в призабойной зоне, увеличение площади 

фильтрации, высокое совершенство вскрытия пласта, увеличение дебитов скважин 

и, в конечном счете, повышение конечного нефтеизвлечения.  



17 

 

Метод может использоваться в сочетании с кислотными и другими 

обработками ПЗП в добывающих и нагнетательных скважинах. Он может быть 

использован для выравнивания профиля приемистости скважин. Эффективность 

метода щелевой разгрузки пласта зависит от правильного 

  



18 

 

3. ВЫБОР И ОБОСНОВАНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ 

МЕТОДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПРИЗАБОЙНУЮ ЗОНУ 

ПЛАСТА 

3.1 Выбор и обоснование методов повышения продуктивности скважин 

(воздействие на ПЗП, воздействие на пласт) 

 

Гидродинамические исследования проводятся с целью определения 

фильтрационных характеристик залежей и позволяют с достаточной точностью 

определить пластовое давление, оценить состояние призабойной зоны скважин 

(skin-фактор), коэффициенты продуктивности скважин, гидропроводность 

пласта и др., а также установить изменение этих величин во времени. Эти 

параметры являются необходимым инструментом при анализе состояния 

разработки залежей нефти, при построении и адаптации постоянно действующей 

геолого-технологической модели по данным истории разработки. 

Гидродинамические исследования скважин и замеры пластового давления 

проводятся в течение всего срока разработки месторождения. Комплекс 

гидродинамических исследований на Южно-Ягунскском месторождении 

включает: определения пластовых и забойных давлений, исследования 

добывающих и нагнетательных скважин при установившихся и 

неустановившихся процессах фильтрации, а именно: снятие кривых 

восстановления давления (КВД) или уровней (КВУ), кривых падения давления 

(КПД). 

Всего за период с 2007 по 2011 гг. на Южно-Ягунскском месторождении 

было проведено 30 гидродинамических исследования методом снятия кривых 

восстановления давления в 14 скважинах. Результаты гидродинамических 

исследований представлены в приложении Б 

Пласт БС1-10 

По объекту БС1-10 методом снятия кривых восстановления давления в 

период 2000-2011 г.г. было проведено 5 исследований в 3 скважинах.  



19 

 

По результатам интерпретации полученных данных проницаемость 

находилась в пределах 4 (скв. 1439) – 408,0 (скв. 1436) 10-3мкм2, коэффициент 

продуктивности – 0,251-18,109 м3/сут×МПа, гидропроводность – 0,16-11,28 

мкм2×см/мПа×с. Средние значения составили: проницаемость – 157,4·10-3мкм2, 

коэффициент продуктивности – 3,87 м3/сут×МПа, гидропроводность – 5,29 

мкм2×см/мПа×с. Проницаемость призабойной зоны в большинстве скважин 

значительно снижена. 

Пласт ЮС-1 

По объекту ЮС-1 методом снятия кривых восстановления давления в 

период 2000-2011 г.г. было проведено 25 исследований в 10 скважинах.  

По результатам интерпретации полученных данных проницаемость 

находилась в пределах 5 (скв. 6) – 866,0 (скв. 7) 10-3мкм2, коэффициент 

продуктивности – 0,251-18,109 м3/сут×МПа, гидропроводность – 0,13-10,14 

мкм2×см/мПа×с. Средние значения составили: проницаемость – 158,3·10-3мкм2, 

коэффициент продуктивности – 1,94 м3/сут×МПа, гидропроводность – 2,16 

мкм2×см/мПа×с.  

Проницаемость призабойной зоны в большинстве скважин значительно 

снижена, величина скин-фактора получена отрицательной в скв. 1 и 147. В 

остальных скважинах величина скин-фактора получена положительной. 

Причина №1  

 Для поддержания пластового давления на Южно-Ягунскском 

месторождении осуществляется закачка подтоварной (пластовой) воды в 

нагнетательные скважины. На дату анализа действующий фонд нагнетательных 

(подтоварная вода) скважин составляет 59 скважин. Закачка пластовой воды  в 

год составляет 2,094 мил.м³.   

Для условий нефтяных пластов «X» месторождения в целях сохранения 

устойчивой приемистости нагнетательных скважин допустимое содержание в 

закачиваемой воде допускает содержание 

- механических примесей в (КВЧ) - не более 30-50 мг/л; 



20 

 

- нефтепродуктов – не более 50 мг/л; 

Но в ходе проведенного анализа проб сточной воды было выявлено, что на 

Южно-Ягунскском месторождении содержание механических примесей в 

сточной воде (КВЧ) превышает допустимые значения (см таблицу 9). 

 

Таблица 9 - Среднее значения плотности сточной воды. Среднее содержание 

нефтепродуктов и КВЧ в сточной воде с КНС за 2012г. 

Месяц  

2006 года 

Плотность,  

кг/м3 

Нефте-

продукты, 

мг/дм3 

КВЧ ,  

мг/дм3 

Январь 1,092 10,6 32,0 

Февраль 1,116 11,0 35,4 

Март 1,111 10,7 90,4 

Апрель 1,105 9,6 65,3 

 Май 1,099 9,3 88,0 

Июнь 1,091 9,4 130,3 

Июль 1,097 9,3 316,3 

Август 1,082  10,0 76,3 

Сентябрь 1,066 8,4 63,0 

В среднем за  

9 месяцев 
1,095 9,8 99,7 

 

В целом по месторождению основные проектные решения, касающиеся 

системы воздействия на продуктивные пласты путем заводнения успешно 

выполняются. На объекте ЮС-1 реализована семиточечная система заводнения, 

отборы жидкости частично компенсируются закачкой. На объекте БС 1-10 

закачка отсутствует, так как объект разрабатывается единичными скважинами 

(бессистемно).  



21 

 

Перспективы развития системы ППД на обоих объектах связаны с вводом 

КНС. Совершенствование реализуемых и формирование запроектированных 

систем на объектах являются основными технологическими задачами в области 

работ по воздействию на продуктивные пласты. 

В системе ППД месторождения в качестве вытесняющего агента 

используется сточная вода. В продуктивные пласты закачивается попутно-

добываемая вода, поступающая с высоко-обводненных добывающих скважин 

(скв. 1439, 154, 156, процент обводненности – 99 %), уровни добычи которой, на 

уровне с объемами закачки ее в пласт. 

Для большинства месторождений Приобья в качестве агентов для системы 

ППД используются пресные и сточные воды. 

Отделенная от нефти попутная вода по составу и свойствам аналогична 

пластовой воде. Поэтому при закачке попутной воды в нагнетательные 

скважины исключена возможность ее взаимодействия с пластовой водой и 

карбонатной породой продуктивных горизонтов. 

Пресная вода по составу и свойствам несколько отличается от пластовой 

воды продуктивных горизонтов. Однако, при их смешивании не образуется 

нерастворимых осадков. При использовании в системе ППД пресных вод, в 

составе попутно-добываемой смеси ожидается повышенное содержание 

сульфатов за счет растворения гипсоангидритовых включений коллектора. 

Вместе с тем, влияние пресной воды на породу уменьшается за счет неполного 

вытеснения нефти из поровых каналов и трещин пород. Однако, в том и другом 

случае закачка пресных вод может вызвать процесс солеотложения в 

промысловом оборудовании. 

Одним из преимуществ закачки сточной воды для ППД является белее 

высокий охват пласта заводнением, по сравнение пресной водой. С другой 

стороны сточная вода является более агрессивной, что оказывает влияние на 

долговечность работы оборудования. Отсутствие сточной воды на 

месторождении обуславливает ее транспортировку с других месторождений, что 



22 

 

нецелесообразно как по выше указанной причине, так и вследствие высоких 

затрат. 

Планируется расширение системы ППД и ввод КНС к 2015 г. Таким 

образом, существующая наземная инфраструктура (ввиду ранней стадии 

разработки месторождения) не позволяет использовать для заводнения всю 

попутно-добываемую воду.  

Рассмотренные варианты разработки предусматривают сохранение и 

расширение наземной инфраструктуры в связи с планомерным вводом в 

разработку обоих объектов. Использование в системе ППД попутно-добываемой 

воды предусматривается и в дальнейшем. С целью обеспечения системы ППД 

необходимыми объемами воды для компенсации отборов жидкости на Южно-

Ягунскском месторождении рекомендуется использование пластовой воды 

отложений с забором воды из водозаборных скважин и организацией 

внутрискважинной перекачки до момента ввода в эксплуатацию КНС. 

Для водозабора рекомендуются скважины: 56, 1439, 154, 23, 156, 33, 139, 

194, 182, 216. Для внутрискважинной перекачки рекомендуются скважины 47, 

76, 43, 14, 157, 91, 95, 99, 100, 193. 

После организации предварительного сброса воды на УПСВ «X» 

месторождения часть фонда ППД будет переведено под закачку подтоварной 

воды, а часть водозаборных скважин переоборудованы под добычу нефти и 

закачку воды. 

Причина №2 

Разработка месторождений с применением различных способов 

повышения нефтеотдачи существенно изменяет и термодинамические условия 

разработки залежи. Особенно существенное влияние оказывает применение 

заводнения.  

В результате нагнетания в пласт больших объемов подтоварной воды 

нарушается первоначальный тепловой режим залежи, что в ряде случаев 

приводит к созданию благоприятных условий кристаллизации парафина и 

образования в порода пласта асфальто-смоло-парафиновых отложений 



23 

 

(АСПО). В условиях призабойной зоны пласта количество факторов, спо-

собствующих образованию углеводородных отложений значительно возрастает. К 

ним можно отнести разгазирование нефти во время эксплуатации скважин при 

забойных давлениях ниже давления насыщения, снижение температуры 

призабойной зоны во время глушения и промывок скважин и так далее. 

Пластовая температура относится к числу факторов, определяющих 

температурный режим добывающих скважин. Чем больше разница между пластовой 

температурой и температурой насыщения, тем ближе к устью скважины 

отодвигается зона парафинизации. Однако для оценки теплового состояния ствола 

скважины правильнее брать усредненный градиент, представляющий собой 

отношение пластовой температуры к глубине скважины. Так, для месторождений 

Приобья усредненный градиент находится в пределах от 0,02 до 0,024 °С/м,. 

Анализируя данные температуры насыщения и пластовой температуры по 

эксплуатационным объектам месторождений Приобья, можно отметить достаточно 

низкие значения пластовых температур, которые находятся в интервале 29-33 °С.  

Что касается температуры насыщения, то изменение ее более значительно 

даже в пределах одного объекта разработки. Это объясняется тем, что температура 

насыщения парафином не является постоянной величиной, она находится в 

определенной зависимости от углеводородного состава, давления и 

газонасыщенности нефтяного потока, которые меняются со временем и 

изменением режима работы скважины.  

Tак по данным Г.Ф. Требина с изменением давления в зоне парафинизации 

на 10 МПа температура насыщения парафином изменяется на 0,2–0,4˚С. На 

Южно-Ягунскском месторождении разница значений пластовых температур и 

температур насыщения по пласту А4 в интервале глубин 1050-1090 м  

составляет всего лишь 3 °С. По этому факту можно судить о возможной 

парафинизации пород призабойной зоны пласта в процессе эксплуатации 

скважин.  

Ко всему выше сказанному можно добавить , что начиная с 2010 года 

существенно снизились  объемы закачки теплоносителя, а температура 



24 

 

теплоносителя упала с 260˚С (пар) на устье до 100˚С. При этом,  для 

поддержания пластового давления в пласты закачивается подтоварная вода с 

температурой 20˚С.  Закачка теплоносителя на башкирском объекте 

чередовалась с закачкой холодной пресной и сточной вод , в связи, с чем 

распределение температуры по площади залежи существенно менялось во 

времени.  

Исходя из проведенного выше анализа причин снижения продуктивности 

скважин, мы можем предложить несколько способов повышения 

продуктивности скважин:  

• Внедрение в в технологию подготовки нефти и  подтоварной воды  

гидрофобные фильтры.  

• Дополнительно внедрить на  КНС-10 (кустовая насосная станция) 

установку гидроциклонной очистки воды для систем  ППД. 

• Провести  метод динамического нефтекислотного разрыва 

карбонатных пород (Гидровиброфрак). 

• Для борьбы С АСПО предлагается внедрить метод импульсно –

дозированного теплового воздействия с паузой (ИДТВ (П)). 

 

3.2  Выбор и обоснование проектируемого технического решения для 

увеличения извлечения нефти из пластов, оптимизации сбора и 

подготовки скважинной продукции 

В результате выявленных основных причин снижения проницаемости 

призабойной зоны скважин «X» месторождения, в настоящем разделе даны 

обоснования предлагаемых  решений по каждой причине. 

В результате растворения попутно добываемого газа пластовая нефть 

приобретает свойства средневязких нефтей, что благоприятно скажется на 

процессе извлечения ее из пласта. 

Предписано выделение опытного участка для отработки технологии 

проведения ВГВ. Так на месторождении предлагается закачка водогазовой смеси 



25 

 

в нагнетательные скважины 1441 и 43. Реагирующими добывающими 

скважинами являются скважины: 7, 8, 46, 45, 44, 49, 9, 10, 11 (Рис. 2). 

 

 

Рис. 2 – Опытный участок для оценки эффективности ВГВ 

 

1 этап. Предлагается на УПН «Южно-Ягунск» в вести в технологию 

подготовки нефти и  подтоварной воды  гидрофобные фильтры 

2 этап. Дополнительно внедрить на  КНС-10 (кустовая насосная станция) 

установку гидроциклонной очистки воды для систем  ППД.  

Обоснование решения заключается в том, что при соблюдении  технологии 

подготовки нефти с использованием  гидрофобных фильтров приведет  

снижению КВЧ а дополнительная установка гидроциклонной очистки воды  

снизит содержание до предельно допустимого значения: механических примесей 

в закачиваемой воде - не более 30-50 мг/л;  

Применения этих решений позволит стабилизировать снижения 

проницаемости ПЗП скважин «X» месторождения 



26 

 

3 этап. Провести  метод динамического нефтекислотного разрыва 

карбонатных пород (Гидровиброфрак). 

Обоснование метода заключается в  том, что он конкретно применяется для 

карбонатных пород залегающие на глубинах до 1200-1500 м, кем являются и 

сложены пласты «X» месторождения. Карбонатные пласты (известняки)  

характеризуются преимущественным горизонтальным напластованием и 

соответственно гораздо меньшей прочностью на разрыв по плоскости, чем по 

вертикали.  

Это подтверждает и расслаивание нефтенасыщенных известняков при 

отборе керна. При таких глубинах горное давление составляет Р = 22- 23 МПа, 

поэтому при его превышении наиболее вероятно образование трещин вдоль 

напластования.  

Анализ результатов исследований (см. таблицу 10) процесса проведения 

технологии Гидровиброфрак показывает, что создаются трещины глубиной 

несколько десятков метров по радиусу, скин-фактор, как правило, становится 

отрицательным и кратно возрастает коэффициент продуктивности скважин. 

 

Таблица 10 -Анализ результатов исследований технологии «Гидровиброфрак» 

параметры  До воздействия  

(ухудшенная зона) 

После воздействия  

(зона воздействия) 

параметры призабойной зоны 

радиус зоны воздействия, м 0,5-10 и более 20-50 

проницаемость, мкм² 0,01-0,20 0,1-1,0 

скин-эффект (+)5- (-1) -2-(-5) 

показатели работы скважин 

дебит нефти, т/сут 0-8 3-30 

дебит жидкости, м³/сут 

 
0-15 3-50 

 

скин-фактор (S): 

S=0; однородный пласт 

S>0; ухудшенное состояние проницаемости ПЗП (засорение,   кальмотаж, 

различные отложения) 

S<0; улучшенная ПЗП (возможно за счет проведения обработок ПЗП 



27 

 

( СКО, наличие трещин) 

Также в ходе выполнения этой работы был проведен анализ эффективности 

методов ОПЗ на Южно-Ягунскском месторождении. По данным анализа видно, 

что мероприятия, связанные с обработками призабойных зон (ОПЗ) пластов 

добывающих скважин различными химическими реагентами имеет   

недостаточно высокий коэффициентом успешности. Из 771 операций, 

успешными модно признать только 455.  

Средние приросты дебитов нефти составили, 1,5 т/сут. Анализ проведения 

метода Гидровиброфрак на месторождении показал хорошую эффективность 

метода. Средние приросты дебитов нефти составили, 3,3 т/сут..  

Все это говорит о том,что метод динамического нефтекислотного разрыва 

карбонатных пород можно применить на Южно-Ягунскском месторождении с 

последующим эффектом выраженным в увеличение проницаемости ПЗП и как 

следствие дополнительной добычи нефти. 

Предлагается внедрить метод импульсно–дозированного теплового 

воздействия с паузой (ИДТВ (П)). 

Протоколом ЦКР Минтопэнерго РФ № 1537 от 13.05.1993 г. проектные 

решения утверждены в авторском варианте. По объекту А4 предусматривалось 

применение технологии ИДТВ(П)  с последующим переходом на технологию 

ТЦВП. На практике не все проектные решения удалось выполнить  

В большей степени применялась технология импульсно-дозированного 

теплового воздействия ИДТВ (П), охватившая почти всю центральную часть 

залежи и небольшой участок на севере залежи. Технологии ТЦВП не получила 

дальнейшего промышленного применения на Южно-Ягунскском 

месторождении.  

Очевидно, что одним их основных препятствий дальнейшего развития 

технологии стало отсутствие надежного теплоизолирующего оборудования в 

скважинах башкирского яруса и неполных охват нагнетательных скважин 

внешним обустройством по подаче к ним теплоносителя.  



28 

 

Отметим, что закачка пара (Т – 345 0С) осуществлялась в опытном порядке 

в малых объемах и не получила промышленного внедрения. В основном в 

качестве теплоносителя использовалась подогретая пресная вода с Камского 

водозабора. Диапазон температуры подогрева воды варьировали от 50 до 260 0С 

на устье.  

В 2010 г. средняя температура подачи теплоносителя на устье ПНС 

составляла немногим более 120 0С. Применение тепловых методов позволило 

повысить пластовую температуру объекта.  

Текущая средняя температура объекта А4 на 1.01.2013 г оценивается 

значением 34,7 0С. Объект планомерно прогревался с внедрением тепловых 

методов разработки, достигнув максимальных темпов прироста Тпл в период 

середины 90-х годов. По результатам адаптации расчетных модельных данных 

на фактические данные разработки башкирского яруса, степень прогрева запасов 

объекта (по состоянию на 1.01.2006 г.) можно охарактеризовать следующими 

значениями: 

-доля объема с температурой выше начальной (28 0С) 44%; 

- доля объема с температурой выше 50 0С   13%; 

- доля объема с температурой выше 100 0С                     1,5%. 

Прогрев пластовой системы позволяет снижать значение межвязкостного 

соотношения нефти и воды в потоке, способствуя повышению дебитов скважин 

и увеличению нефтеотдачи.  

Результатами исследований пластовой нефти «X» месторождения 

установлено, что с повышением температуры свыше 50 0С, вязкость пластовой 

нефти сокращается более чем в 3 раза. В целом, от намеченных в 

Технологической схеме, ряд элементов системы разработки, где тепловые 

методы реализованы в полномасштабных объемах, характеризуется 

повышенной выработкой запасов нефти, достигнув значений КИН - 0,44, при 

утвержденном 0,392. 

 В связи с этим, для проведения технологических расчетов потенциальных 

перспектив применения тепловых методов на месторождении, было принято 



29 

 

решение о использовании в качестве метода воздействия для улучшения 

состояния ПЗП технологию подачи теплоносителя в пласт – технологии ИДТВ и 

ИДТВ(П). Отметим, что утвержденным ЦКР, вариантом разработки 

башкирского яруса является вариант 3а Технологической схемы 1991 г., 

предполагающий импульсно-дозированное тепловое воздействие. 

 

3.3 Проектирование технического решения для реализации на данном 

месторождении 

Разделим внедряемые мероприятия на этапы. 

1 этап. Для снижения содержания механических примесей и 

нефтепродуктов в закачиваемой воде применить технологию подготовки нефти 

с использованием гидрофобных фильтров и установку гидроциклонной очистки 

воды для систем  ППД.  

На данный момент при подготовки нефти и подтоварной воды на УПН 

«Южно-Ягунск» используется метод отстоя и дегазации без прохождения 

сточной воды через гидрофобные фильтры. Гидрофобный фильтр представляет 

собой слой нефти находящийся в резервуарах и аппаратах УПН. Сточная вода 

водиться через лучевой перфорированный распределитель в слой нефти 

(гидрофобный фильтр) и, опускаясь вниз освобождается от капелек нефти и 

механический примесей. Вода прошедшая через слой нефти и освободившееся 

от основной части капельной нефти, подвергается еще и отстою в слое воды. 

2 этап. Установка гидроциклонной очистки воды для систем  ППД 

предназначена для очистки пластовой воды, не содержащей нефти от 

механических примесей и подачи ее под избыточным давлением на прием 

насосов кустовых насосных станций (КНС) системы поддержания пластового 

давления (ППД). Установка монтируется на площадке КНС в соответствии с 

проектом привязки, выполненным компетентной организацией.  

Устройство БТ представляет собой мобильное обогреваемое помещение, в 

качестве ограждающих конструкций которого использован утепленный бокс с 

трехслойными панелями.  



30 

 

В БТ установлено следующее оборудование: два поднапорных насосных 

агрегата, два мультициклона, два фильтра с фильтрующими элементами 

конструкции Крапухина (ФЭК); два силовых электрических шкафа; один шкаф 

управления; трубопроводная обвязка с предохранительной и запорно-

регулирующей арматурой; средства КИП и А. 

Таблица 11 Техническая характеристика установки очистки воды 

Параметр, размер Значение 

Рабочая среда Пластовая вода 

Температура воды,ОС, в пределах 40:50 

Содержание твердо взвешенных веществ на входе в установку , 

мг/л, не более 

300 

Содержание взвешенных веществ на выходе  , мг/л, не более 15 

Количество гидроциклонов в одном корпусе 8 

Производительность одного мультициклона, м
3
/сут ,номинальная 

2250 

Тип подпорного насоса  1Д200-90а 

Мощность эл.двигателя, кВт 75 

Подача номинальная, м
3
/час 

180 

Напор,м 74 

Количество насосов, из них рабочих 2(1) 

Габаритные размеры установки (длина x ширина х высота),мм 12220х3185х4500 

Масса установки, кг, не более 15000 

 

3 этап. Метод динамического нефтекислотного разрыва карбонатных 

пород. 

Сущность технологии заключается в комплексном воздействии на пласт, 

которое включает упругие колебания, гидравлическое воздействие и 

использование нефтекислотных эмульсий. Технологический процесс включает 3 

этапа. На 1-м этапе осуществляется предварительное виброволновое воздействие 

на выбранные интервалы пласта для его декольматации, разупрочнения, 

раскрытия существующих и создания сети новых микротрещин, на 2-м этапе - 

проведение разрыва пласта рабочей жидкостью через генератор колебаний, на 3-

ем - продавка нефтекислотной эмульсии глубоко в пласт в поле упругих 

колебаний. В результате создается сеть глубоких, несмыкающихся трещин в 

пласте, что позволяет отказаться от закачки проппанта.  



31 

 

Кроме того, при воздействии на карбонатные пласты, залегающие на 

глубинах до 1200-1500 м, возникают горизонтальные трещины при 

использовании агрегатов малой мощности, например типа ЦА-320М, СИН-35.  

Таблица 12 - Скважины кандидаты для проведения динамического 

нефтекислотного разрыва пласта 

Месторождение 

 

№ 

скв. 

Динамика снижения 

проницаемости (Д) 

Динамика снижения 

продуктивности (м³/атм) 

Остаточ

ные 

запасы 

(тыс.т) 
2014г 2015г 2016г 2014г 2015г 2016г 

Южно-Ягунскское 7 0,04 0,035 0,02 0,40 0,35 0,20 19,353 

Южно-Ягунскское 8 0,017 0,015 0,011 0,14 0,12 0,08 10,521 

Южно-Ягунскское 10 0,029 0,026 0,024 0,24 0,21 0,19 20,278 

Южно-Ягунскское 11 0,013 0,01 0,007 0,17 0,14 0,11 14,682 

Южно-Ягунскское 44 0,033 0,029 0,028 0,40 0,36 0,35 20,750 

Южно-Ягунскское 45 0,017 0,016 0,013 0,24 0,23 0,20 12,445 

Южно-Ягунскское 46 0,02 0,011 0,007 0,26 0,17 0,13 23,320 

 

Анализ распределения остаточных подвижных запасов нефти, полученных 

с использованием геолого-гидродинамического моделирования, позволил 

выделить в северной части площади участок с наибольшей концентрацией 

запасов. По результатам исследований ГДИ низкие значения проницаемостей 

связанны в основном в северной части месторождения.  

3) Можно отметить, что более высокие значения связаны в основном с 

центральной частью залежи. Именно в эти зоны (центральную часть) было 

закачено основное количество теплоносителя. В связи с эти область внедрения 

метода ИДТВ (П) будет распространяться в северной части месторождения (см 

рисунок 17).Закачка теплоносителя по технологии ИДТВ(П) будет проводиться 

в 34 скважины.  

 

3.4 Определение технологической эффективности при реализации 

технического решения 

Также для расчета технологических показателей разделим предлагаемые 

решения на 2 части согласно выявленных причин. 



32 

 

 

3.4.1. Добыча нефти 

1) Расчет технологических показателей при применении метода 

КГРП 

Методика прогноза технологической эффективности  

1. Расчет максимально возможного значения коэффициента 

продуктивности (для «незагрязненного» пласта): 

заб

пл
пл

плплмакс

прод

R

R
ln

hK2




                                                                   (1) 

где Kпл – проницаемость «незагрязненного» пласта,  h – толщина пласта, 

пл –вязкость пластовой продукции, Rпл – радиус контура питания, Rзаб  - радиус 

скважины.   

 2. Коэффициент продуктивности скважины до обработки: 

)
R

R
ln

К

1

R

R
ln

К

1
(

h2

заб

ск

скск

пл

пл

пл

пл
прод




                               (2) 

где Kск – проницаемость поврежденной скин-зоны, Rск – радиус скин-зоны. 

3. Максимально возможная степень восстановления продуктивности 

скважины: 

макс

продпрод

макс

прод

макс

вос /)(                                                        (3) 

4. Целевое значение уровня восстановления продуктивности (расчет 

требуемого восстановления продуктивности по экономической 

целесообразности или экспертно): 

экс

макс

вос

дп

вос n                                                                    (4) 

где nэкс – коэффициент снижения прироста добычи, рассчитываемый по 

экономическим показателям или экспертно.  

5. Целевое значение коэффициента продуктивности ПЗП (после 

обработки): 

)1/( дп

воспрод

/

прод                                                          (5) 



33 

 

6. Дебит скважины до обработки: 

)РР(Q забплпрод                                                         (6) 

Рпл – пластовое давление на последнюю дату, МПа, Рзаб – забойное 

давление на последнюю дату, МПа.  

7. Дебит скважины после обработки 

)РР(Q забпл

/

прод                                                        (7) 

8. Дополнительная добыча за N месяцев длительности эффекта: 

N)QQ(Qдоп                                                             (8) 

Таблица 13 Скважинные данные для расчета технологических показателей . 

№ скв. Рп Нд, Рзаб Дебит 

нефти 

дебит 

жидкости 

Обвод Нефт. 

толщина 

кол. атм м атм т/сут м3/сут % м 

7 63,7 975 10 1 10 85 6,4 

8 52,8 1184 22 1 2 60 6 

10 75,2 1055 12 1 11,1 88,3 4,8 

11 61,8 1107 6 1 9,1 84,6 3 

44 37,2 080 11 2 10 78 32,8 

45 98,9 1072 16 9 25,2 61,5 25 

46 109,1 520 66 0,9 15,2 98,7 31 

 

Результаты расчетов (см. таблицу 14) 

 

 

 



34 

 

 

Таблица 14 - Показатели эффективности предлагаемого метода воздействия на ПЗП 

Скважины 

Параметры до ОПЗ  Параметры после ОПЗ Прирост (т/сут) 
Дополнительная 

добыча (тыс.т) Отработанное 

время (сут) 

Удельной 

эффект по 

нефти 

(т/сут) 

нефть 

(т) 

жидкость 

(м³) 

нефть 

(т) 

жидкость 

(м³) 

нефть 

(т) 

жидкость 

(м³) 

нефть 

(т) 

жидкость 

(м³) 

7 1 10 5 19,8 4,0 9,8 1161 3129  345 3,4 

8 1 2 4,9 10,5 3,9 8,5 1132 2716  345 3,3 

10 1 11,1 4,8 15,7 3,8 4,6 1104 1481  345 3,2 

11 1 9,1 4,7 17,5 3,7 8,4 1073 2703  345 3,1 

44 2 10 5,6 17,2 3,6 7,2 1046 2304  345 3,0 

45 9 25,2 12,5 29,7 3,5 4,5 1016 1442  345 2,9 

46 0,9 15,2 4,4 46,9 3,5 31,7 1015 10148  345 2,9 

в целом     26,0 74,7 7547 23923 2415 3,1 



35 

 

2) Расчет технологических показателей при применении ИДТВ (П) 

Основным инструментом расчета технологических показателей 

разработки выделенных объектов являются физически содержательные, 

трехмерные цифровые геолого-гидродинамические модели пластов, 

построенные с учетом геолого-физических, физико-химических, 

термобарических и промысловых данных о пластах, насыщающих их флюидов, 

исследованиях и эксплуатации скважин на месторождении. Создание моделей 

проводилось на тестированных программных продуктах (Petrel-2005; Eclipse100 

и Eclipse300 с дополнительными опциями «nine-point» и Thermal), в 

соответствии с требованиями регламентирующих документов: РД 153-39-007-

96/16/ и РД 153-39.0-47-00. 

 В  предшествующей технологии ИДТВ проявляется механизм 

вытеснения ,связанный с многократным повторением термоциклики. В 

процессе ИДТВ требуется осуществлять непрерывный учет изменений 

граничных условий. Механизм увеличения нефтеотдачи при ИДТВ проявляется 

в неоднородной трещиновато – пористой среде и заключается в 

интенсификации массообмена между крупными проводящими каналами 

(трещинами) и слабопроницаемыми матрицами (блоками) под воздействием 

температурных колебаний. Для реализации в модели ИДТВ данного 

механизма увеличения нефтеотдачи сделаны следующие предположения: 

1. Каждый проницаемый пропласток рассматривается как среда 

с двойной пористостью. 

2. Общая пористость принимается как сумма пористостей, при-

ходящихся на трещины )( ТРm и блоки )( )БЛm . 

3. Массообмен между трещинами и блоками происходит за счет 

термокапиллярных эффектов. 

Для расчета процесса вытеснения нефти используются формулы 

    1

,

1

,,,,,1,



  n

JКВ

n

JК

n

JКВ

n

JКJК

В

JК

В

JК TSTSVMM                              (9) 

    1

,

1

,,,,,1,



  n

JКH

n

JК

n

JКH

n

JКJК

H

JК

H

JК TSTSVMM                                   (10) 



36 

 

Уравнения фильтрации для воды и нефти (9,10 ) изменяются следующим 

образом. 

Левые части уравнений приобретают вид: 

JВ

В

JК

В

JК MMM ,,1,  
                                                                       (11) 

JH

H

JК

H

JК MMM ,,1,  
                                                                      (12) 

JВM ,  и JHM ,  — выражают массообмен между трещинами и блоками в Mj   

пропластке. 

В правой части (11) и (12) вводится множитель Jтр mm /  показывающий, 

что фильтрация вдоль простирания пласта происходит по системе трещин. 

Объем жидкости, поступающий в высокопроницаемые каналы из окружающих 

низкопроницаемых включений за счет сил термического расширения, 

составляет 

 
 

 
 

 
 

 
 

 








 












11 1

1

1

1

1
1

11

,,

n

БЛn

JH

n

JH

n

JБЛ

n

JБЛn

БЛn

JВ

n

JВ

n

JБЛ

n

JБЛ
JБЛJЖ S

T

T

Tm

Tт
S

T

T

Tm

Tm
VW








     (13) 

где  БЛV  —   поровый объем блока;  

 БЛm  —   пористость; 

БЛS  —   водонасыщенность  слабопроницаемых включений для пропластка

J   

При этом, если выражение в больших круглых скобках больше нуля, 

происходит приток в высокопроницаемые каналы, если меньше нуля — отток из 

высокопроницаемых каналов в низкопроницаемые части. 

Массообмен водой выражается в виде 

   JВ

n

БЛJЖJВ TSFWM  1

,,
                                                                          (14) 

Массообмен нефтью 

   JHJЖJH TFWM  1,,                                                                            (15) 

где F(S) — функция Леверетта, выражающая долю воды в суммарном 

потоке;                 JT — средняя температура на отрезке времени t . Таким 



37 

 

образом, основные особенности расчета процесса ИДТВ связаны с определением 

на каждом временном шаге массообмена и насыщенностей трещин и блоков 

жидкостями. Кроме того, в процессе ИДТВ необходимо организовать задание 

граничных условий в соответствии с режимом вытеснения. Из 

предварительного анализа определяются величины импульсов тепла ТИ  и холода 

ТИ , а  также количество циклов ИДТВ — п. В каждом цикле ИДТВ на этапе 

нагнетания теплоносителя на входе в пласт задается условие HТТ  , а на этапе 

нагнетания холодной воды ХТТ   После завершения циклов ИДТВ процесс 

довытеснения осуществляется холодной водой. На завершающей стадии 

задаются условия Xqq  , XТТ   В технологии ИДТВ (П) в отличие от технологии 

ИДТВ возникает дополнительный механизм вытеснения, связанный с 

остановками процесса нагнетания в циклическом процессе. При 

математическом моделировании процесса ИДТВ (П) следует учитывать 

дополнительные эффекты вытеснения, связанные с проявлением перепадов 

давления в пласте. 

Уравнения фильтрации для воды и нефти (19, 20) изменяются и их левые 

части приобретают вид: 

JВ

P

JВ

В

JК

В

JК MMMM ,,,1,  


                                                                  (16) 

JH

P

JH

H

JК

H

JК MMMM ,,,1,  


                                                                 (17) 

где P

JH

P

JВ MM 

,, ,  — величины массообмена по воде и нефти между 

высокопроницаемыми каналами и блоками за счет эффектов перепада 

давления. Сложность структуры порового пространства не дает возможности 

непосредственного определения указанных величин. Их можно представить в 

следующем виде: 

 
 

 БЛВo

БЛВ

БЛВ
JБЛJБЛВ

P

JВ Tt
T

SК
КVM 


 

,,,                             (18) 

 
 

 БЛHo

БЛH

БЛH
JБЛJБЛH

P

JH Tt
T

SК
КVM 


 

,,,                           (19) 



38 

 

Из (19) следует, что указанные массы воды и нефти пропорциональны 

поровому объему блоков, проницаемости, коэффициенту подвижности, 

времени восстановления давления ot  и среднему значению перепада давления 

P . Коэффициенты пропорциональности HB  ,  определяются эмпирически в 

лабораторных условиях физического моделирования. В модели расчета 

процесса ИДТВ (П) предусматривается также реализация граничного условия 

0Hq  в периоды остановок процесса нагнетания (пауз).  

Результаты расчетов технологических показателей приведены в таблице 20 

 

3.4.2. Коэффициент нефтеотдачи 

1.) В связи с тем, что дополнительная добыча  составит 7547 тыс.т., то 

текущий  КИН увеличиться на 0,01%. 

2.) Гидродинамические расчеты прогнозных показателей разработки и 

конечного нефтеизвлечения производились на весь объем продуктивных 

объектов месторождения Определение средних значений коэффициента охвата 

залежей вытеснением нефти проводилось обратным счетом, от полученных на 

гидродинамических моделях значений КИН и, определенных расчетным путем, 

средних значений Квыт 

Таблица 15 - Расчет коэффициента КИН 

. 

 

 

Категория 

запасов 

нефти 

КИН 

утвержденный 

в ГКЗ РФ, 

д.ед. 

Расчетные коэффициенты, д.ед. 

вытеснения 

нефти 

охвата 

вытеснением 

КИН 

А 0,392 0,661 0,696 0,460 



Таблица 16 Расчет технологических показателей (ИДТВ (П)  + закачка подтоварной воды 

 

 

Годы и 

периоды 

Добыча 

нефти, 

тыс.т 

Накопл. 

добыча 

нефти, млн.т 

Добыча 

жидкости, 

тыс.т 

Накопл. добыча 

жидкости, млн.т 

Обводненност

ь , % 

Закачка рабочих агентов, млн.м3 

годовая накопл. тепл. год 
тепл. 

накопл 

1 2 5 8 10 11 12 13 14 15 

2017 436,9 5 388,058 8 611,2 90 817,792 94,9 7,477 76,896 3,431 32,980 

2018 408,6 5 796,676 8 530,6 99 348,434 95,2 7,401 84,297 3,411 36,390 

2019 385,0 6 181,671 8 481,9 107 830,374 95,5 7,353 91,651 3,403 39,793 

2020 365,3 6 546,971 8 417,1 116 247,424 95,7 7,293 98,944 3,389 43,183 

2021 345,3 6 892,315 8 341,6 124 589,062 95,9 7,223 106,167 3,371 46,554 

2022 326,8 7 219,115 8 231,7 132 820,800 96,0 7,125 113,292 3,340 49,894 

2023 310,7 7 529,842 8 134,2 140 955,021 96,2 7,037 120,329 3,313 53,206 

2024 294,8 7 824,642 8 010,9 148 965,891 96,3 6,928 127,257 3,275 56,482 

2025 281,9 8 106,571 7 941,7 156 907,542 96,5 6,865 134,122 3,260 59,742 

2026 270,0 8 376,571 7 871,7 164 779,262 96,6 6,802 140,924 3,244 62,986 

2027 258,3 8 634,887 7 804,1 172 583,368 96,7 6,742 147,666 3,229 66,215 

2028 247,0 8 881,887 7 742,9 180 326,315 96,8 6,686 154,352 3,217 69,432 

2029 236,9 9 118,755 7 665,6 187 991,947 96,9 6,618 160,970 3,198 72,630 

2030 227,4 9 346,155 7 539,8 195 531,735 97,0 6,508 167,478 3,159 75,788 

2031 218,5 9 564,655 7 482,9 203 014,611 97,1 6,457 173,935 3,148 78,936 

2032 209,6 9 774,255 7 419,5 210 434,080 97,2 6,400 180,335 3,134 82,070 



40 

 
 

 

 

3.4.3  Сравнение  эффективности технологических показателей 

проектируемых методов увеличение проницаемости ПЗП с другими 

методами 

1) Для сравнения эффективности метода динамического 

нефтекислотного разрыва пласта был выбран метод ПСКО, которым в 2016 

году были обработаны 16 призабойных зон скважин «X» месторождения.(см. 

таблицу 17). 

Таблица 17 - Сравнение эффективности методов Гидровиброфрак и метода 

ПСКО на Южно-Ягунскском месторождении 

Показатели 

Динамический 

нефтекислотный 

разрыв 

ПСКО 

Количество проанализированных скважино-

операций 

7 16 

Дополнительная добыча нефти, тыс.т 7,5 10,1 

    - на одну скважино-операцию, тыс.т (уд 

показатель) 

1,07 0,634 

Средний дебит до воздействия, т/сут   

     - нефти 2,2 2,0 

     - жидкости 11,8 4,1 

Средний дебит после воздействия, т/сут    

     - нефти 5,9 3,5 

     - жидкости 22,4 13,1 

Средний прирост дебита нефти, т/сут 3,7 1,5 

 

Таким образом из таблицы видно, что наибольшая эффективность (уд. 

показатель на одну скважину операцию) заметно выше при обработки ПЗП 

методом динамического нефтекислотного разрыва который составляет 1,07 

тыс.т/скважино-операцию.  

2) Для сравнения эффективности метода ИДТВ (П) был взят метод 

циклической закачки подтоварной воды со вместо с закачкой теплоносителя 

120˚С  при существующей системы разработки «X» месторождения. 

 



41 

 
 

 

Таблица 18 - Сравнение эффективности метода ИДТВ (П) на Южно-

Ягунскском месторождении 

Параметры 

закачка 

теплоносителя 

100˚С + 

закачка 

сточной воды  

ИДТВ(П) 

(260˚С) + 

закачка 

сточной воды 

 

Технологические показатели 

Проектный срок разработки, лет 25 25 

Проектные уровни:     

   по нефти, млн.т/год 0,576 0,588 

   по жидкости, млн.т/год 8,599 9,425 

   по закачке воды, млн.м3/год 4,797 8,077 

   по закачке теплоносителя, млн.м3/год 2,302 3,595 

Темп отобра от НИЗ при проектном уровне добычи 

нефти, % 2,3 2,3 

Год выхода на проектный уровень 2018 2021 

Продолжительность проектного уровня, лет 1 7 

Накопленные объемы за прогнозный период:    

   по нефти, млн.т 4,797 9,975 

   по жидкости, млн.т 143,703 217,774 

   по закачке воды, млн.м3 103,883 186,666 

   по закачке теплоносителя, тыс.м3 45,784 85,184 

Показатели на конец прогнозного периода:    

   КИН 0,357 0,460 

   Отбор от утвержденных НИЗ, % 91,1 117,4 

   Среднегодовая обводненность, % 98,0 98,0 

   Водонефтяной фактор 9,6 11,8 

   Относительный отбор жидкости к Vпор 3,0 4,6 

   Относительный объем прокачки теплоносителем Vпор 1,1 2,1 

   Доля теплоносителя в общей закачке 0,48 0,49 

   Средняя температура объекта, 0С 39,5 80,5 

   Объем прогретых (свыше Тпл) Vпор, д.ед 0,60 0,89 

                из них свыше 50 0С 0,19 0,65 

 

Таким образом из таблицы 27 видно ,что при реализации метода ИДТВ 

(П) мы достигнем увеличение нагрева объекта до 80,5˚С, что создаст 



42 

 
 

 

благоприятные условия для снижения вязкости нефти и как следствие 

образование АСПО в призабойной зоне скважин «X» месторождения. 

Дополнительная добыча от внедрения метода импульсно-дозированного 

воздействия на пласт  с  паузой составит  5,178 млн.т, дополнительная добыча 

жидкости 74,070 млн.м³ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 
 

 

 

 

 

 

 

4. ФИНАНСОВЫЙ МЕНЕДЖМЕНТ, РЕСУРСОЭФФЕКТИВНОСТЬ И 

РЕСУРСОСБЕРЕЖЕНИЕ 

4.1. Обоснование показателей экономической эффективности 

Для расчета прогнозируемых экономических показателей проекта 

использовали совокупность критериев, описанных в РД 153-39-007-96. 

В данном разделе произведем экономическую оценку эффективности 

проведения   динамического нефтекислотного разрыва карбонатных пластов 

(Гидровиброфрак) по технологии ООО «НПП Ойл-Инжиниринг», а также 

закачку теплоносителя по технологии ИДТВ оценим системой 

рассчитываемых показателей, выступающих в качестве экономических 

критериев, экономическая эффективность предлагаемого проекта будет 

заключаться в дополнительно добытой нефти. 

Для оценки проекта предлагается использовать следующие основные 

показатели эффективности: дисконтированный поток денежной наличности 

(NPV), должен быть больше 0; индекс доходности (PI), в НК «Роснефть» при 

PI больше 1 предлагаемый проект может быть принят к реализации; период 

окупаемости вложенных средств (Пок), в НК «Роснефть» период окупаемости 

вложенных средств должен быть не более 5 лет, при соблюдении этого 

параметра проекты принимаются к реализации. 

В систему оценочных показателей включаются также: 

эксплуатационные затраты на добычу нефти; доход государства (налоги и 

платежи, отчисляемые в бюджетные и внебюджетные фонды страны). 



44 

 
 

 

Для экономической оценки вариантов разработки могут использоваться 

базисные, текущие (прогнозные), расчетные и мировые цены. 

 

4.2. Исходные данные для расчетов экономических показателей проекта 

и расчет показателей 

Исходные данные для расчета экономических показателей проекта 

представлены в табл. 19 

 

 

Таблица 19 - Исходные данные для расчетов экономических показателей 

Показатель Значения 

Цена реализации нефти, руб.   14650 

Удельные инвестиции на 1 скв.- операцию, тыс. 

руб. (в удельные инвестиции входят затраты на: 

ГИС; реагент; бригада КРС) 

1099 

Дополнительная добыча нефти (по 7 скважинам), 

тонн (Гидровиброфрак) 

7547 

Дополнительная добыча нефти (ИДТВ), тонн 5178000 

Стоимость теплоносителя, 1 т/руб. 250 

Эксплуатационные затраты (ИДТВ), руб 97903000 

Капитальные затраты, руб 13643000 

 

4.3 Выручка от реализации 

Выручка от реализации продукции (Вt) рассчитывается как 

произведение цены реализации нефти на объем добычи: 

tнQнЦtВ *)(             (22) 

где   Цн, - соответственно цена реализации нефти в t-м году; 



45 

 
 

 

Qн, - соответственно добыча нефти в t-м году. 

Таким образом, выручка от реализации за счет дополнительно добытой 

нефти (Гидровиброфрак) составила за 2016 год, 

рубtВ 110563550754714650  . 

Выручка от реализации (ИДТВ): 

   рубтысtВ .758577000517800014650   

 

4.4. Эксплуатационные затраты 

Эксплуатационные затраты рассчитываются  в соответствии с 

удельными текущими затратами: обслуживание добывающих и 

нагнетательных скважин; энергетические затраты для механизированной 

добычи жидкости; поддержание пластового давления; сбор и транспорт нефти; 

технологическая подготовка нефти; амортизация скважин. 

Затраты на обслуживание добывающих скважин определяются в 

зависимости от количества действующих скважин и включают в себя 

заработную плату (основную и дополнительную) производственных рабочих, 

цеховые расходы, общепроизводственные расходы, а также затраты на 

содержание и эксплуатацию оборудования. 

Энергетические затраты рассчитываются в зависимости от объема 

механизированной добычи жидкости. При расчете этих затрат исходят из 

средней стоимости электроэнергии и ее удельного расхода. 

Расходы на сбор, транспорт нефти и газа, технологическую подготовку 

нефти рассчитываются в зависимости от объема добываемой жидкости без 

учета амортизационных отчислений. 

Расходы по поддержанию пластового давления складываются из затрат 

на обслуживание нагнетательных скважин, затрат на закачку воды. При 

определении затрат на закачку воды исходят из объема закачиваемой в пласт 



46 

 
 

 

воды, ее стоимости и энергетических затрат. Норматив для определения 

энергетических затрат при закачке воды в пласт устанавливается, исходя из 

удельного расхода электроэнергии и стоимости 1 кВтч  электроэнергии. 

По проекту на проведение динамического нефтекислотного разрыва 

эксплуатационные затраты будут складываться из: затрат на капитальный 

ремонт скважин, проведение ГИС, затрат на реагент. Все эти затраты 

укладываются в удельные инвестиции на 1 скв. операцию. 

рубтысЭ .769371099   

Кроме того, эксплуатационные затраты в данном проекте будут связаны 

и с дополнительной добычей нефти, т.е. с себестоимостью, которая составляла 

в 2016 году 2500 руб./т. Калькуляция затрат представлена в таблице 20. 

Таблица 20 - Составляющие затрат учитываемые в себестоимости 

Статья затрат  

      Сырье, материалы и топливо, % 2,48 

      Энергия, % 3,68 

      Заработная плата, % 3,01 

      Амортизация, входящая в себестоимость, % 6,61 

      Затраты на капитальный и текущий ремонт всех основных 

средств, % 4,78 

      Затраты на геофизику и сейсморазведочные работы, % 0,66 

      Затраты на транспорт, % 2,51 

      Имущественные платежи, % 0,25 

      Другие расходы, % 6,81 

      Налоги и платежи, учитываемые в себестоимости, % 67,35 

 

Капитальные вложения 



47 

 
 

 

Капитальные вложения в большей степени образуются в результате 

капитального ремонта УПГ, они составят 13643000 рублей. 

 Платежи и налоги 

Оценка вариантов разработки должна проводиться в соответствии с 

налоговой системой, установленной в законодательном порядке. 

Далее в таблице 21  приведен перечень налогов, отчисляемых в 

бюджетные и внебюджетные фонды РФ и в следующих разделах показан 

порядок их расчета. 

Расчет платежей и налогов, включаемых в себестоимость нефти 

Социальные отчисления: 

Нсоц = ФОТ ×асоц/100 = 2,37×30/100 =0,71 тыс. руб, 

 где асоц –социальные отчисления, %.        

Страхование от несчастных случаев: 

Нстр = ФОТ ×астр/100 = 2,37×0,5/100 =0,118 тыс. руб,    

где астр – ставка обязательного страхования от несчастных случаев, % . 



48 

 
 

 

Таблица  21 Ставки налогов и отчислений 

Показатели Ед. изм. Значения 

Налог на добавленную стоимость  % 18,0 

Социальные отчисления  
 

% 
30 

Обязательное страхование от несчастных 

случаев 
% 0,5 

Налог на добычу полезных ископаемых 

 

 

руб. 

 

 

419*(Ц-9)*Р/261*Кв 

 

Налог на имущество % 2,2 

Добровольное личное страхование % 3,5 

Ставка налога на прибыль % 20,0 

Подоходный налог % 13,0 

Прочие налоги (экология, пользование 

недрами, пользование водными ресурсами и 

т. п.)  

тыс.руб./ 

скв. 
7,865 

Транспортный налог тыс.руб./скв. 1,476 

Плата за землю (в расчете за 1 га) тыс.руб./га 4,977 

Экспортная пошлина 

 

долл/т 

 

88.9 

 

Транспортный  налог: 

Нтр = (Nдоб+ Nнагн)×атр = 7693×1,476 = 11,332 тыс. руб,      

где атр  –  ставка транспортного налога, тыс. р/скв. 

Плата за землю: 

Нз = S×аз = 3,11×4,977 = 0,015 тыс. руб,     

где S – занимаемая площадь, га; аз  – ставка земельного налога, тыс.р/ га.   

НДФЛ: 

Нпод = ФОТ×апод/100 = 2,37×13/100 = 0,308 тыс. руб,     где 

апод  - ставка НДФЛ, %. 

Расчет налогов и платежей, отчисляемых в бюджет 



49 

 
 

 

Налог на добавленную стоимость: 

НДС = Qн×((100-Кпот-Ксн)/100)×Цвн×аНДС/100 = 16,7×((100-0,97-0,2)/ 

100)× 14650×18/100 = 26,37 тыс. руб,    

  где Цвн  – цена нефти на внутреннем рынке без НДС;  аНДС – ставка 

налога на добавленную стоимость. 

Налог на имущество: 

Ним = ОПФк×ним/100 = 54,12×2,2/100 = 1,19 тыс руб.,  

 где ОПФк  – стоимость основных производственных фондов на конец 

года; ним  - ставка налога на имущество, %.         

Прибыль от реализации (nt) 

Прибыль от реализации  - совокупный доход предприятия, 

уменьшенный на величину эксплуатационных затрат с включением в них 

амортизационных отчислений и общей суммы налогов, направляемых в 

бюджетные и внебюджетные фонды. Расчет прибыли производится с 

обязательным приведением разновременных доходов и затрат к первому 

расчетному году. Дисконтирование осуществляется путем деления величины 

прибыли за каждый год на соответствующий коэффициент приведения  









T

1t
tpt

,
)Eн1(

НtЭtBt
Пt                                                          (23) 

где   nt- прибыль от реализации продукции; Т - расчетный период 

оценки деятельности предприятия; Bt - выручка от реализации продукции в t-

м году; Эt - эксплуатационные затраты с амортизацией в t-м году; Ht - сумма 

налогов; 

Ен - норматив дисконтирования, доли ед.(0,1); t, tp - соответственно 

текущий и расчетный год. 

Рассчитаем прибыль от реализации  (Гидровиброфрак): 

П = В - (Э + НДС +Ним ) = 110563550 - 7733028 = 102830522 руб. 



50 

 
 

 

Налог на прибыль: 

Пприб = П×нприб /100 = 102830522×20/100 = 82264417,6 руб,   

где нприб  – ставка налога на прибыль, %.     

 Рассчитаем прибыль от реализации  (ИДТВ): 

  П = В - (Э + НДС +Ним ) = 75857700000-

(97903000*250+559224000) = 50822726000 руб. 

Расчет чистой прибыли  

Пч = П - Нприб = 50822726000-10164545200 = 40658180800 руб. 

Прибыль от реализации нефти (Гидровиброфрак и ИДТВ). 

ПΣ = 
 






2016

0152t
0162t

Eн1

Пt
 = 46202478182 руб. 

ПΣ = 
 







2016

0152t
0162t

Eн1

Пt
 = 36961982545 руб. 

 где Пt  – чистая прибыль в t-м году; ЕН  – норма дисконта, доли ед. 

 

4.5 Расчет экономических показателей проекта 

Поток наличности (NPV) 

Дисконтированный поток денежной наличности - сумма прибыли от 

реализации, амортизационных и инвестиционных отчислений, уменьшенная 

на величину инвестиций, направляемых на освоение нефтяного 

месторождения - определяется как сумма текущих годовых потоков, 

приведенных к начальному году. 

          
 
 









T

t
tt

H

ttt

pE

KAn
NPV

1 1
               (24) 

где    NPV - дисконтированный поток денежной наличности; nt - прибыль от 

реализации в t-м году; At - амортизационные отчисления в t-м году; Kt - 

первоначальные инвестиции в проект в t-м году. 



51 

 
 

 

Рассчитаем поток наличности : 

Гидровиброфрак  
.74199522286

)1,01(

773302824620247818
руб





 

 

ИДТВ 
.73358939958

)1,01(

0250349740005082272600
руб




 

 

Индекс доходности (PI) 

Индекс доходности (PI) характеризует экономическую отдачу 

вложенных средств и представляет собой отношение суммарных приведенных 

чистых поступлений (прибыли от реализации нефти и амортизационных 

отчислений) к суммарному дисконтированному объему капитальных 

вложений: 


















T

t

tt

Ht

T

t

tt

Htt

p

p

EK

EAn

PI

1

1

)1/(

)1/()(

    (25) 

где   nt- прибыль от реализации продукции; Т - расчетный период оценки 

деятельности предприятия; At - амортизационные отчисления в t-м году; Kt - 

первоначальные инвестиции в проект в t-м году. Ен - норматив 

дисконтирования, доли ед.; t, tp - соответственно текущий и расчетный год. 

Индекс доходности : 

  Гидровиброфрак  
7,4

)1,01/(7733028

)1,01/(24620247818






 

 

ИДТВ    

03,2
)1,01/(02503497400

)1,01/(53696198254






 

Период окупаемости вложенных средств 



52 

 
 

 

Период окупаемости (Пок) – это продолжительность периода, в течении 

которого начальные негативные значения накопленной денежной наличности 

полностью компенсируются её положительными значениями. Период 

окупаемости для предлагаемого проекта может быть определен из 

следующего равенства: 










T

t h

tt

E

Kn

1

0
)1(      (26)  

Срок окупаемости 10 месяцев. 

Гидровиброфрак:  7733028 / 46202478182 = 1 мес. 

ИДТВ: 36961982545 / 25034974000 = 8 мес. 

 

Экономическая оценка проекта 

Требования НК «Роснефть» к принимаемым к реализации проектам: 

индекс доходности больше 1, период окупаемости проекта не более 5 лет. По 

этим критериям предлагаемый к реализации проект динамического 

нефтекислотного разрыва и проект ИДТВ подходят по эти параметры: 

Гидровиброфрак: индекс доходности 4,7, период окупаемости 1месяц.  

ИДТВ: индекс доходности 2,03, период окупаемости 8 месяцев. 

Сравнение технико-экономических показателей с утвержденным 

вариантом и выбор варианта, рекомендуемого к реализации 

 Результаты технико – экономических показателей  представлены в таблице 

22. 

Таблица 22 Технико – экономические показатели  

Показатели  

Проектные показатели 

Закачка сточной 

воды  

Гидровиброфра

к 

Дополнительная добыча нефти, тонн 5178000 7547 



53 

 
 

 

Выручка от реализации, тыс. руб. 75857700000 110563550 

Эксплуатационные затраты по 

проекту, тыс.руб. 
25034974000 7733028 

Прибыль от реализации, руб. 36961982545 46202478182 

Поток наличности, руб. 74199522286  73358939958  

Индекс доходности 2,03 4,7 

Период окупаемости вложенных 

средств, мес. 
8 1 

 

Как видно из таблице 22 несмотря на большие эксплуатационные 

затраты по проектам, оба проекта принесут большую добычу нефти, большую 

прибыль, а так же будет иметь высокий индекс доходности. 

Предложенные к реализации мероприятия показали свою 

эффективность и могут быть рекомендованы к реализации. 

 

                                      

 

 

 

 



54 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



55 

 
 

 

5. СОЦИАЛЬНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

5.1. Производственная безопасность 

При осуществлении деятельности, связанной с ремонтом или 

реконструкцией опасных производственных объектов, организации обязаны 

обеспечить контроль состояния технической базы и технических средств, а 

также соблюдение установленных процедур планирования, проведения 

проверки качества и учета ремонтных и наладочных работ. Выполнение работ по 

реконструкции скважин, а также выполнение отдельных этапов (операций) этих 

работ, в том числе проведение работ по неразрушающему контролю и 

диагностике сооружений и оборудования, продлению сроков эксплуатации 

технических устройств, может производиться специализированными 

организациями в установленном порядке.  

На каждом предприятии разрабатываются и после согласования в 

соответствующих органах, утверждаются инструкции, правила, руководящие 

документы, связанные с отдельными видами работ. 

Проектные работы по месторождению выполняют специальные проектные 

институты, имеющие лицензию на данный вид деятельности. 

Проектная документация должна соответствовать правилам эксплуатации 

парогенераторов, как объектов котлонадзора, а паропроводов - правилам устройства 

и эксплуатации трубопроводов пара и горячей воды. 

Транспортировка и закачка влажного пара и горячей воды в нефтяные пласты 

связаны с возникновением специфических, опасных и вредных производственных 

факторов (разрывов коммуникаций, ожогов при обслуживании и ремонте 